
 
 

HOTĂRÂREA NR. 57/14.03.2024 

privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, prin demisie, 

a mandatului de consilier local al domnului Moldovan Horațiu Octavian, înscris pe lista 

Partidului Național Liberal și declararea ca vacant a  loculului deținut de acesta, în 

Consiliul local al Orașului Iernut 

 

Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă extraordinară de lucru în data de 

14.03.2024;  

 Văzând Referatul de aprobare nr. 4327/12.03.2024/ al Primarului Orașului Iernut, dl 

Nicoară Ioan, privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, prin 

demisie, a mandatului de consilier local al domnului Moldovan Horațiu Octavian, înscris pe lista 

Partidului Național Liberal și declararea ca vacant a  loculului deținut de acesta, în Consiliul local 

al Orașului Iernut; 

 Având în vedere Raportul de specialitate  nr. 4326/12.03.2024 întocmit de către 

Compartimentul Juridic din cadrul  Orașului Iernut prin care se propune spre aprobare constatarea 

încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier 

local al domnului Moldovan Horațiu Octavian, înscris pe lista Partidului Național Liberal și 

declararea ca vacant a  loculului deținut de acesta, în Consiliul local al Orașului Iernut; 

 Luând în considerare Referatul nr. 4332/12.03.2024  întocmit de primarul orașului Iernut 

și secretarul general al orașului Iernut,  

 În baza avizului favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului local Iernut, cu 

privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

 Ţinând cont de prevederile art. 204 alin. 2 lit. a, alin. 6, alin. 7 și alin. 10 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările ulterioare,   

 În temeiul art. 129, art. 133 alin. 1, art.139 alin. 1 și art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se constată  încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, prin 

demisie, a mandatului de consilier local al domnului Moldovan Horațiu Octavian, înscris pe 

lista Partidului Național Liberal. 

 Art. 2. Se declară vacant locul deținut de domnul Moldovan Horațiu Octavian, 

consilier local, înscris pe lista de candidați ai P.N.L., în Consiliul local al Orașului Iernut. 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii încredinţează Primarul Orașului Iernut și 

Secretarul General al Orașului Iernut prin Compartimentul Juridic din cadrul Orașului Iernut. 

          Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Compartimentului juridic din cadrul Orașului Iernut; 

- Partidului Național Liberal - Organizația Județeană Mureș ; 

- Instanței Judecătorești competente; 

- D-lui Moldovan Horațiu Octavian; 

- Spre afișare; 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                              

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                      DORDEA LAURA 

 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a 11 consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut 


